
Ordinanza n. 53 del 31/12/2021

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO IN VIA MARTIRI 
DELLA LIBERTA', NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA BATTISTI E 
L'INTERSEZIONE CON VIA TRIESTE, NONCHE' MODIFICA TEMPORANEA DEL SENSO DI 
MARCIA SU VIA BATTISTI. ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE.

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato 
di   emergenza   sul   territorio   nazionale   relativo   al   rischio   sanitario   connesso   all’insorgenza   di   patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visti   i   conseguenti   provvedimenti   emanati,   volti   al   contenimento   e   alla   gestione   dell’emergenza 
epidemiologica da COVID19;

Preso atto che l’Istituto Comprensivo Scolastico “Tito Livio” di  San Michele al Tagliamento, al fine di  
tutelare la salute degli alunni, ha dovuto modificare le modalità di accesso ai plessi scolastici e, nel caso di  
specie, ha sta usufruendo dell’accesso secondario di via Martiri della Libertà, nel Comune di San Michele al 
Tagliamento;

Tenuto conto delle segnalazioni pervenute al Comando di Polizia Locale con le quali  la cittadinanza ha  
manifestato l’esigenza di rendere più sicura via Martiri della Libertà, soprattutto durante gli orari di ingresso 
e uscita degli alunni dalla scuola;

Considerato che:

a) in  data  29  dicembre  2021   si   è   svolto  un   sopralluogo   in  via  Martiri  della  Libertà   a   cui   hanno 
partecipato il Comandante la Polizia Locale, il Dirigente scolastico reggente e l’Amministrazione 
Comunale;

b) le misure poste in essere dall’Istituto Comprensivo Scolastico “Tito Livio” per la sicurezza sanitaria  
degli alunni, rimarcate dal Dirigente scolastico, nonché la necessità di garantire la sicurezza degli 
utenti   deboli   nel   tratto   di   strada   di   via   Martiri   della   Libertà   suggeriscono   di   modificare 
temporaneamente la viabilità esistente;

Ritenuto quindi di individuare soluzioni atte a tutelare la sicurezza degli utenti deboli della strada per tutto il  
periodo emergenziale, comunque fino a quando lo stesso Istituto Comprensivo Scolastico non ripristinerà le 
consuete modalità di accesso ai plessi scolastici;

Visto il decreto sindacale n. 07, del 10 maggio 2019, con cui il Sindaco, ai sensi del Decreto Legislativo 18  
agosto 2000, n. 267, ha nominato il sottoscritto Dirigente del Corpo di Polizia Locale e responsabile della  
Protezione Civile,  con attribuzione delle funzioni  relative all'adozione degli  atti  di  cui  all’art.  107 dello  



stesso T.U.E.L.;

Visti gli artt. 6, 7, 158, 159 e 198 del Codice della Strada; 

ORDINA

per le ragioni in premessa, qui richiamate integralmente, costituendo parte sostanziale del provvedimento:

Dalle ore 00:00 del giorno 07 gennaio 2022 e fino alla cessazione dell’emergenza epidemiologica, comunque 
fino a quando l’Istituto Comprensivo Scolastico “Tito Livio” non ripristinerà le consuete modalità di accesso 
ai plessi scolastici di San Michele al Tagliamento:

a) il divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli nella strada comunale via  
Martiri della Libertà, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Battisti e l’intersezione con via 
Trieste;

b) di   modificare   il   senso   unico   di   marcia   della   strada   comunale   via   Battisti,   consentendo   la  
circolazione veicolare da via Martiri della Libertà verso via Giovanni Pascoli e dall’intersezione con 
via Giovanni Pascoli verso via della Pace.

In deroga a quanto indicato al punto a), in via Martiri della Libertà, nel tratto compreso tra l’intersezione con 
via   Battisti   e   l’intersezione   con   via  Trieste  interdetto   alla   circolazione   veicolare,   potranno   accedere   le 
seguenti categorie:
 

a) I veicoli dei residenti/affittuari/comodatari;
b) I veicoli in servizio di emergenza; 
c) I veicoli adibiti all’espletamento dei servizi di Polizia stradale di cui all’art. 12, d.lgs. 30 aprile 1992, 

n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, di soccorso e di protezione civile ove necessario;
d) I veicoli che garantiscono servizi pubblici essenziali;
e) I veicoli a servizio dell'Amministrazione Comunale; 
f) Eventuali ulteriori deroghe potranno essere concesse dal Comando di Polizia Locale per motivate 

esigenze.

Gli organi di Polizia di cui all’art. 12 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della Strada” e gli  
ausiliari  del   traffico  per  quanto  di   loro  competenza   sono  incaricati   sulla  esecuzione  e  vigilanza  della  
presente ordinanza.

AVVISA

a) che il  mancato rispetto delle disposizioni  del presente provvedimento saranno puniti  a norma di  
legge;

b) il Responsabile del presente provvedimento è il Dirigente del Corpo di Polizia Locale: Dott. William 
Cremasco;

DISPONE

Che la presente ordinanza, valida dalla data della firma, sarà resa nota al pubblico mediante:

a) pubblicazione all’Albo Pretorio telematico – on line del Comune di San Michele al Tagliamento per  
giorni 15 (quindici);

b) attraverso   la  posa  della  prescritta   segnaletica   stradale   fissa   e  mobile   a   cura  del  Settore  Lavori 
pubblici e Gestione del Territorio del Comune di San Michele al Tagliamento. 

Che la presente ordinanza sarà trasmessa alla Stazione Carabinieri di San Michele al Tagliamento.

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza,  
in  applicazione  della  Legge  6  dicembre  1971,  n.  1034,   chiunque  vi   abbia   interesse  potrà   ricorrere  per 



incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione 
al   Tribunale   Amministrativo   Regionale   del   Veneto,  ovvero   ricorso   straordinario   al   Presidente   della 
Repubblica entro 120 giorni.

IL DIRIGENTE

dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
31/12/2021 al  15/01/2022.

IL MESSO COMUNALE
Ferron Willy



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: TINIT-FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 31/12/2021 10:29:49
IMPRONTA: 37386236303531626139356564306664663735653439393763373932636566376364343263636331


